4

  Дело № 5-31-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2024-007248-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
13 января 2025 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Юсвалиева Мухаммаджона Нуриддин угли, ***,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу №000158М об административном правонарушении от 27.11.2024 года, при проверке соблюдения миграционного законодательства 27.11.2024 в 11 часов 00 минут сотрудниками ОВМ МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: ***, установлен гражданин Республики Узбекистан Юсвалиев М.Н.у., который прибыл на территорию Российской Федерации 21.08.2024 через КПП «***» (авиа) с целью «работа». Имеет действительный документ о прохождении дактилоскопической регистрации и фотографирования *** выданный 23.06.2022. Однако, в нарушение п.п. 13, 18, 19 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 года «О правовом положении иностранных граждан на территории РФ», которым предусмотрена обязанность в течение 30 календарных дней по истечении одного года со дня прохождения медицинского освидетельствования, предусмотренного настоящим Федеральным законом, обязан повторно пройти медицинское освидетельствование, предусмотренное пунктом 18 настоящей статьи, и представить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел непосредственно, либо в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию медицинские документы об отсутствии факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, медицинские документы об отсутствии у них инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также сертификат об отсутствии заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), не представил в установленный срок до 30.06.2024 сведения о прохождении медицинского освидетельствования.
Юсвалиев М.Н.у. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Юсвалиева М.Н.у. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 000158М от 27.11.2024, с которым Юсвалиев М.Н.у. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;

- объяснение Юсвалиева М.Н.у. от 27.11.2024, который пояснил, что является гражданином Республики Узбекистан. Въехал на территорию Российской Федерации 21.08.2024 через КПП «***» (авиа) с целью «работа», имеет разрешение на временное пребывание. 27.11.2024 сотрудниками ОВМ ему было разъяснено, что он должен обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел для уведомления о прохождении медицинского освидетельствования. О данной обязанности он не знал, в связи с чем, допустил данное нарушение. Свою вину признает;
- рапорт инспектора ГИК ОМ МОМВД России «Нижневартовский» от 27.11.2024 об обстоятельствах выявления гражданина Республики Узбекистан Юсвалиева М.Н.у. и составления в отношении него административного материала;
- копия паспорта гражданина Республики Узбекистан Юсвалиева М.Н.у., копия миграционной карты, согласно которой Юсвалиев М.Н.у. прибыл на территорию Российской Федерации 21.08.2024, копия документа о прохождении дактилоскопической регистрации и фотографирования *** выданного 23.06.2022;

- копия медицинского заключения *** о наличии (отсутствии) нфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих от 22.11.2024, выданного Юсвалиеву М.Н.у.; копия сертификата серии *** об отсутствии вируса иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), выданного Юсвалиеву М.Н.у.;

- копия медицинского заключения серии *** от 25.11.2024 об отсутствии факта употребления иностранным гражданином или лицом без гражданства наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и их метаболитов, выданного Юсвалиеву М.Н.у.;

- досье на ФЛ в отношении Юсвалиева М.Н.у.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Положениями статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации регулируется Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (далее - Закон N 115-ФЗ).

В силу п. 19 статьи 5 Закона N 115-ФЗ иностранные граждане, указанные в пункте 18 настоящей статьи, в течение тридцати календарных дней по истечении одного года со дня прохождения ими медицинского освидетельствования, предусмотренного настоящим Федеральным законом или Федеральным законом "О беженцах", обязаны повторно пройти медицинское освидетельствование, предусмотренное пунктом 18 настоящей статьи, и представить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел непосредственно, либо в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию медицинские документы об отсутствии факта употребления ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, медицинские документы об отсутствии у них инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также сертификат об отсутствии заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).
Действия Юсвалиева М.Н. должностным лицом административного органа квалифицированы по ч. 2 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Между тем, должностным лицом административного органа при составлении протокола, не дана оценка тому, что ответственность по ч. 2 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена за непредставление или несвоевременное представление по требованию федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, либо его территориального органа установленных законодательством Российской Федерации документов или информации об иностранных гражданах или лицах без гражданства, в отношении которых осуществляется иммиграционный контроль, предусмотренный законодательством Российской Федерации.
Субъектом административного правонарушениях по ч. 2 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях выступает гражданин Российской Федерации, должностное или юридическое лицо.

В то время, как исходя из описания события административного правонарушения, изложенного в протоколе об административном правонарушении №000158М от 27.11.2024, и приложенных к нему документов, фактически Юсвалиеву М.Н. вменяется уклонение от повторного прохождения медицинского освидетельствования и предоставления соответствующих документов в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел непосредственно, что в свою очередь составляет объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Из п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.

Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Между тем, санкция ч. 1 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации или без такового, соответственно ухудшает положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
 Учитывая, что действия Юсвалиева М.Н. квалифицированы при составлении протокола неверно, переквалификация деяния невозможна в виду ухудшения положения лица, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием в деянии Юсвалиева М.Н.у. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 18.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Юсвалиева Мухаммаджона Нуриддин угли на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

        Е.В. Дубаенко